אם בכך לא די, אתם נדהמים לגלות כי הכנסת טרחה והוסיפה לעול החדש המוטל על הציבור גם אוסף חוקות עובדתיות, המנוסח בכלליות ובלאקוניות רבה, שהתקיימותן יוצרת חוקה שאותו חוזה אכן אינו מוסרי, אינו חוקי או נוגד את תקנת הציבור.

אם התסריט הזה נראה מרוחק ודמיוני, דעו לכם כי במובנים רבים ישנו סעיף כזה בחוק הישראלי כבר משנת 1959 במסגרת חוק ההגבלים העסקיים, תשי"ט-1959 ולאחריו חוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988.<sup>2</sup> הלוגיקה והמתכונת שבהן הוא מופעל, מפורש ומיושם יהיו יעדי הבדיקה העיקריים של מאמר זה. הסביבה הכלכלית-משפטית במשק הישראלי,

1. חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, ס"ח 118.

2. חוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988, ס"ח 128 (להלן: החוק או חוק ההגבלים העסקיים) וחוק ההגבלים העסקיים, תשי"ט-1959, ס"ח 152 (להלן: החוק הישן).

שהשתנתה בצורה דומיננטית בעשור האחרון, תהיה מוקד חשוב לבחינה זו, שכן בעשור זה נוצרה דינמיקה, שהובילה את דיני ההגבלים העסקיים למרכז ההווה של המשק הישראלי. דינמיקה זו נבעה (ונובעת גם כיום) מכמה תהליכים מרכזיים הקשורים לגורמים השונים המעורבים במשחק.

7. גופים אלו הם כמובן גורם מושפע, אך האיסורים בחוק אינם מכוונים את התנהגותו של ציבור זה אלא של בעלי המונופולין.
8. הליך של מיזוג חברות כמשמעו בחוק ההגבלים העסקיים שונה מהמיזוג המוגדר בחוק החברות, תשנ"ט-1999, ס"ח 189. בחוק ההגבלים העסקיים מדובר ברכישת חלק מהותי מהזכויות או הנכסים בחברה ואילו בחוק החברות מדובר במצב שבו חברה ממוזגת לתוכה חברה אחרת והחברה הממוזגת מתאינת. ראו סעיף 1 לחוק החברות.
9. סעיף 47(א) לחוק ההגבלים העסקיים קובע כי "מי שעשה אחת מאלה: (1) היה צד להסדר כובל שלא אושר כדין ושלא ניתן לו היתר זמני או פטור לפי סעיף 14" עובר עברה פלילית.

18. ע"א 3700/98 **א.מ. חנויות** (ירושלים) 1993 **בע"מ נ' עיריית ירושלים**, פ"ד נו(2) 590 (להלן: פרשת **א.מ. חנויות**), פסקה 10 לפסק דינו של השופט ריבלין.

19. ראו מאמרו של מיכאל שפר, "חוק ההגבלים העסקיים (חלק ב)", **רבעון לכלכלה** טו (תשכ"ט). ראו גם דוד בכור, "הרהורים בחוק ההגבלים העסקיים תשי"ט-1959", **ספר זופמן** (אהרן ברק, יצחק זמיר, חיים כהן, נפתלי ליפשיץ, גבריאלה שלו - עורכים, "דף חן" בע"מ, תשמ"ד) 133, בעמ' 138. וכן ליונל אריה קסטנבאום, "הערות והרהורים על הצעת חוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ד-1983", **משפטים** ט"ו(3) (תשמ"ו) 453, בעמ' 455-456. בנוסף, ראו גם מאמרו המקיף של משה בורנובסקי (כיום בר-ניב), "על יסודות הכבילה שבהסדר ותוצאתה - חדש ואין חדש", **מחקרי משפט** ה (תשמ"ז) 125, בעמ' 141 ואילך.

20. חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, ס"ח תשנ"ב 150, וחוק יסוד: חופש העיסוק, ס"ח תשנ"ד 90.

העיקרון מוכר כחלק מאבני היסוד בכל שיטות המשפט הנאורות בעולם, החל במשפט העברי, דרך המשפט הרומי, המשפט המקובל וה-Magna Carta, ההצהרה בדבר זכויות האדם והאזרח במהפכה הצרפתית, ההצהרה האוניברסלית בדבר זכויות האדם של האו"ם משנת 48, החוקות ובקודקסים פליליים של מדינות אירופה ואמריקה וכלה בפסיקתו של

21. ראו הדיון בסעיף 34 לכח העונשין, תשל"ז-1977, ס"ח 226, בהקשר זה, בהמשך הדברים.

22. ע"פ 53/54 א"ש, מרבז זמני לתחבורה נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד ח(1) 785, בעמ' 791-790, וכן בג"ץ 3/58 ברמון נ' שר הפנים, פ"ד יב(2) 1493 (להלן: בג"ץ ברמון), בעמ' 1507-1506.

23. אין עברה בלא חוק. אין עונש בלא חוק.

חוק ההגבלים העסקיים בנוסחו החדש קובע כי הפליליות יכולה להיגזר מכל הסדר העלול לפגוע או להפחית תחרות, בלא קשר לשאלה אם כך היה בפועל.<sup>74</sup>

71. לעניין מטרות החוק השוו את דבריו של השופט גולדברג בפרשת טבעול (לעיל, הערה 10), בעמ' 170-171, וכן את דברי ההסבר להצעת חוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ד-1983, ה"ח 39. ראו גם יצחק יגור, דיני הגבלים עסקיים (כרמל ספרות משפטית בע"מ, תשנ"ט), 45-54, וכן בורנובסקי (לעיל, הערה 19), בעמ' 142.
72. לדיון מוצדק בקשר שבין התנהגות לתוצאה ובעיקר לזיקה שביניהן ראו בורנובסקי (לעיל, הערה 19), בעמ' 144.
73. שם, בעמ' 148.
74.

ראו גם סעיף 34 לז'ו לחוק העונשין הקובע את עקרון זוטי הדברים במשפט הפלילי: "לא יישא אדם באחריות פלילית למעשה, אם, לאור טיבו של המעשה, נסיבותיו, תוצאותיו והאינטרס הציבורי, המעשה הוא קל ערך". ראו גם כללי ההגבלים העסקיים (פטור סוג להסכמים שפגיעתם בתחרות קלת ערך), תשס"א-2001, ק"ת 660, שהחילו בצורה מסוימת את העיקרון גם דרך מנגנון פטורי הסוג.

הקשיים ביישומו של מבחן זה דומים לחלק מהבעיות הקשורות למבחן התכליתי. ראשית, גם כאן מרחפת מעל הלכת **טבעול**, שלא בוטלה. שנית, גם בהקשר זה קיימים הקשיים הפרשניים, ששימשו בסיס לדעתה החולקת של השופטת נאור בפרשת **אקסטל**.

122. גם בארצות הברית קיים עיקרון פרשני מעין זה, שכינויו "עקרון החסד" (rule of lenity). יודגש כי גם היסודות האחרים הקשורים לעקרון החוקיות משובצים בחוק הישראלי בכלל ובחוק העונשין בפרט. ראו, למשל, סעיפים 3, 4, 5 לחוק העונשין העוסקים ביסוד הרטרואקטיביות וסעיפים 10 ו-11א לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948, ע"ר 2, תוס' א 1, העוסקים בפרסום חקיקה ובבטלות חוקים נסתרים.

123. ראו הדיון בריבוי תכליות בספרו של הנשיא אהרן ברק, **פרשנות תכליתית במשפט** (נבו, תשס"ג), 159 ואילך וכן את הדיון בקביעת התכלית הסופית, בעמ' 233 ואילך.

124. מקובל לומר כי עיקרון זה פותח בבג"ץ 389/80 **דפי זהב בע"מ נ' רשות השידור**, פ"ד לה (1) 421.

בפרט נכון הדבר כאשר מדובר במושג בסיסי שעליו

138. ראו דברי השופטת דורנר המתייחסת לחובה הפרשנית לפי סעיף 34 ומוסיפה לה גם את הנושא החוקתי, בע"פ בירב (לעיל, הערה 134), בעמ' 458.

139. ראו ע"פ 293/89 סוקולובסקי נ' מדינת ישראל, פ"ד מו(3) 92, לעניין התאמת מעשה אחד לעוולה אזרחית ולעברה פלילית.

140. פקודת הנוזיקין [נוסח חדש], תשכ"ח-1968, נ"ח 266. ראו ע"פ 385/89 אבנת נ' מדינת ישראל, פ"ד מו(1) 1, בעניין זה.

141. למשל, מצב שבו פלוני א יהיה כפוף לאחריות נזיקית וחוזית עקב כריתת הסכם כובל עם ב, אך אותו הסכם עצמו לא ייחשב כהסכם כובל לכשיועמד א לדין באשמה פלילית.

146. צמד הדרישות הללו מופיע בשורה ארוכה של חוקים, בעלי מאפיינים כלכליים. עם זאת בחוקים רבים מופיעות שתי הדרישות האמורות כדרישות חלופיות ולא כפי שמנוסח סעיף 48 לחוק ההגבלים העסקיים. כך הדבר בסעיף 224א לפקודת מס הכנסה (נוסח חדש), תשכ"א-1961, נ"ח 120, הקובע כי מספיקה הוכחת אחת משתי הדרישות (היעדר מודעות או נקיטת כל האמצעים הסבירים למניעת העברה) כדי לשמש הגנה למנהל; כך הדבר גם בסעיף 53(ה) לחוק ניירות ערך, תשכ"ח-1968, ס"ח 234; בסעיף 119 לחוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1975, ס"ח 52; סעיפים 25 ו-27 לחוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981, ס"ח 248; סעיף 15 לחוק רישוי עסקים, תשכ"ח-1968, ס"ח 204; סעיף 208(ב) לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965, ס"ח 307; סעיף 44(ג)(ד) לחוק הסדרים בעקבות נידוד המטבע, תשל"ח-1977, ס"ח 28; סעיף 11 לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), תשמ"א-1981, ס"ח 258; סעיף 22 לחוק הבטחת הכנסה, תשמ"א-1980, ס"ח 30.

מנגד ישנם גם חוקים שבהם נקבע הסדר הדומה לחוק ההגבלים העסקיים בעניין ההגנה למנהלים. ראו, למשל, סעיף 99 לחוק מס שבה מקרקעין, תשכ"ג-1963, ס"ח 156; סעיף 16 לחוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), תשנ"ב-1992, ס"ח 184; סעיף 39(ב) לחוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, תשי"ח-1957, ס"ח 24; סעיף 53 לחוק היטלי סחר, תשנ"א-1991, ס"ח 38; סעיף 239 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], תשנ"ה-1995, ס"ח 210; סעיף 47(ג) לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, תשנ"ד-1994, ס"ח 156.

147. הדרישות העקרוניות הן: (1) הנאשם ידע על יצירת ההסדר הפלילי. (2) הנאשם הצטרף במתכוון לאותו הסדר (3) ההסדר פגע במסחר הבין מדינתי או הבינלאומי. ראו: Alex Nourry, Clifford Chance and John Carroll, "From Dawn to Dusk — Criminalization of Hard-Core Cartels", [URL: <http://www.practicallaw.com/jsp/article.jsp?item=289701>]: (נצפה לאחרונה בדצמבר 2003).

הללו מוגדרים כ"קבוצה המצומצמת של טובין שהם תחליפים ישירים ומשמעותיים בעיני הצרכן, לרבות בהיבט הגיאוגרפי".<sup>159</sup> אם הגיעו הצדדים לתובנה כי הם אכן מתחרים אזי עליהם להוסיף ולוודא אם המיזום נוגע לשוק מוצר שבו הם מתחרים או לשוק מוצר משיק.<sup>160</sup> תהא אשר תהא התשובה, הם

כללי ההגבלים העסקיים (פטור סוג להסכמי הפצה בלעדית), תשס"א-2001, ק"ת 669; כללי

ההגבלים העסקיים (פטור סוג להסכמי זכיינות), תשס"א-2001, ק"ת 672.

156. כללי ההגבלים העסקיים (פטור סוג למיזמים משותפים).

157. הוראות דומות קיימות למעשה בכל אחד מסוגי פטורי הסוג שפורסמו עד כה.

158. ראו סעיף 1 לכללי ההגבלים העסקיים (הוראות והגדרות כלליות).

159. שם.

160. כלל 3 לכללי ההגבלים העסקיים (פטור סוג למיזמים משותפים).

הדוגמה הבולטת ביותר לעירוב סמכויות אלו מתגשמת בעבודת המשטרה. זו מטבעה היא גורם החקירה הפלילי הראשי במדינה.<sup>168</sup> עם זאת, שוטרי המשטרה גם מוסמכים על פי חוק סדר הפלילי לשמש תובעים פליליים במגבלות מסוימות הקבועות בחוק ובתקנות

168. ראו את סמכויות ותפקידי המשטרה בפקודת המשטרה [נוסח חדש], תשל"א-1971, ס"ח 390, וכן את האמור בפרק ד לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982, ס"ח 43, העוסק בתפקיד המשטרה כגוף חוקר.

שהוצאו מכוחו.<sup>169</sup> גם סמכויות עובדיה של רשות ניירות ערך הם דוגמה בולטת לעירוב סמכויות זה. אנשי הרשות מוסמכים על פי חוק ניירות ערך להפעיל סמכויות בקשת מידע, חיפוש, תפיסה וחקירה.<sup>170</sup> הם מוסמכים בעת ובעונה אחת על ידי היועץ המשפטי לממשלה

בהקשר זה, פגיעה בזכות להליך פלילי ראוי נתפסת כפגיעה בזכות החוקתית לכבוד האדם ובזכות לחירות ובמסגרת זו נבחן גם שיקול הדעת בעת החקירה וההחלטה על ההעמדה לדין.<sup>176</sup> עתירות אלו נדחו על בסיס

169. ראו סעיף 12(א)2 לחוק סדר הדין הפלילי ותקנות סדר הדין הפלילי (כשירות שוטר תובע וסמכויותיו), תשכ"ו-1966, ק"ת 638.

170. ראו סעיפים 56 עד 55 לחוק ניירות ערך.

171. סעיף זה מסמיך את היועץ למנות תובעים פליליים מלבד התובעים מפרקליטות המדינה המפורטים בסעיף 12 לחוק זה. למעשה, משתמש היועץ המשפטי לממשלה מזה שנים רבות בסמכות זו כדי להסמיך משפטנים עובדים במשרדי ממשלה שונים (למשל, במשרד לאיכות הסביבה, בעיריות וברשויות מקומיות) להגיש כתבי אישום בעניינים הנמצאים בתחום אחריותם של גופים אלה. (ראו לעניין זה הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 51.050; 52.0029.)

172. ראו סעיפים 45-46 לחוק ההגבלים העסקיים.

173. חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), תשנ"ו-1996, ס"ח 338.

174. ראו הנמקותיו של השופט עדיאל בת"פ (י"ם) 385/98 מדינת ישראל נ' חברת טגר בע"מ (טרם פורסם), וכן ת"פ (י"ם) 1131/00 מדינת ישראל נ' מוטורגריידר בע"מ (טרם פורסם) וכן בג"ץ 1523/94 דובק בע"מ נ' הממונה על ההגבלים העסקיים (לא פורסם).

175.

כל מחלקה כוללת כיום כ-15 עד 20 אנשי מקצוע (עורכי דין, כלכלנים וכדומה).

187. ראו סעיף 46 לחוק ההגבלים העסקיים. יש לציין כי הסמכות לעצור חשוד, המסרב להתלוות לחוקרי הרשות, הוענקה לרשות עובר לתיקון, באמצעות צו שהוציא השר לביטחון פנים. ראו גם דברי ההסבר לחוק ההגבלים העסקיים (תיקון מס' 6), תש"ס-2000 (מס' 2805), תשנ"ט-1999, ה"ח 386, בסעיף 11.

188. במגבלות מסוימות הקבועות בסעיף 46 לחוק ההגבלים העסקיים.

189. ראו סעיף 45 לחוק ההגבלים העסקיים.

190. לקביעת העיקרון ראו בג"ץ ברמן (לעיל), הערה 22, בפסקה 11 לפסק דינו של השופט זילברג.

סעיף 26(א) לחוק ההגבלים העסקיים, המפנה גם לסעיף 43 לחוק.

193. למעשה גם בתחום ההיתרים הזמניים, המלצת הממונה על פי סעיף 13 לחוק היא תנאי הכרחי (אך לא מספיק) למתן היתר זמני להסדר כובל מטעם בית הדין.

194. סעיפים 15 ו-22 לחוק ההגבלים העסקיים.

195. סעיף 43(ה) לחוק ההגבלים העסקיים.

196. ראו סעיף 42(א) לפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א-1971, נ"ח 421.

197. מחוץ לתחום הדין נמצאת עצם הנכונות של קביעה זו לנוכח הדינמיות הרבה של סוגי שווקים מסוימים. לכאורה החלטה כזו עשויה להישאר כחוקה זמן רב לאחר שהשוק כבר השתנה לחלוטין. דומה כי ההסדר הראוי היה צריך להשתמש במנגנון מוגבל בזמן ובאפשרות לסתור את החוקה על בסיס שינויים מהותיים בשוק או בשווקים משיקים, בלא צורך להוכיח לגופו של עניין את הגדרת שוק המוצר עצמו.

דוגמה בולטת לכך היא התיקון המשמעותי האחרון שבוצע בחוק שהיה רובו ככולו ביזמה של הרשות.<sup>200</sup>

198. יודגש כי חתימת השר היא חתימת אישור בלבד. השר לא מעצב ולא מגדיר את פטורי הסוג ונדרש לטעמים מיוחדים כדי להימנע מאישור.

199. תקנות ההגבלים העסקיים (מרשם, פרסום, ודיווח על עסקאות), תשס"ד-2004, ק"ת 812, מוצאות על ידי שר התעשייה והמסחר, בהתייעצות עם ועדת הכספים של הכנסת. כלפי רשות ההגבלים אין אפילו חובת התייעצות המעוגנת בחוק.

200. ראו חוק ההגבלים העסקיים (תיקון מס' 6).

בהקשר זה חשוב להדגיש כי מורכבות התחום וההתמקצעות הנדרשת לקבלת החלטות מושכלת מבטיחים כי השפעת הגורמים המקצועיים על עיצוב החוק היא השפעה מכרעת ומידת מעורבות המחוקק עצמו שולית.

סעיף שמירת הדינים בחוק יסוד כבוד האדם וחירותו, מקנה לחוק ההגבלים הגנה שאיננה מאפשרת תקיפה ישירה של אותם סעיפים, שכן הללו נחקקו לפני חקיקת חוק היסוד (סעיף 10 לחוק). עם זאת, ראוי לתת את הדעת לכך שאחד המקרים הבודדים שבהם בוטל בפועל חוק במדינת ישראל היה בג"ץ 6055/95 **צמח נ' שר הבטחון**, פ"ד נג(5) 241. בפסק דין זה ביטל בית המשפט תיקון לחוק השיפוט הצבאי, תשט"ו-1955, ס"ח 171, שקבע את תקופת המעצר של חייל בידי שוטר צבאי, עד הבאתו לפני שופט צבאי. חשוב לציין כי הסעד החוקתי של בטלות החוק הופעל כלפי תיקון לחוק קיים אף שבפועל בא תיקון זה לצמצם את הפגיעה בזכויות האדם שנגרמה בנוסח הישן של החוק.